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1 BEVEZETÉS 

A lucerna a világon széles körben termesztett, hüvelyes takarmánynövény. Sokféle típusú 

talajon és szélsőséges körülmények között is termeszthető, régóta kiváló 

takarmánynövényként ismerik el [1]. Magyarországon 2014 óta folyamatosan növekszik a 

vetésterülete. A Központi Statisztikai Hivatal adatai szerint 2019-ben összesen több, mint 

kétszázezer hektárnyi területről 1 028 344 tonna lucernát takarítottak be. A lucerna számos 

értékes beltartalmi anyagot tartalmaz, nagy tápértékkel rendelkezik. Körülbelül 15-20% 

nyersfehérjét, különféle vitaminokat (A, B, C, D, E) és ásványi anyagokat tartalmaz [2,3]. A 

lucerna kiemelkedően jó C-vitaminforrás, azonban szárítása során elveszíti a C-vitamin 

tartalma 80%-át [3]. Viszonylag nagy a kalcium-, foszfor-, és magnéziumtartalma [4]. Rost 

tartalma a többi takarmány növényhez viszonyítva azonban kisebb [5]. A lucerna 

összetételére a legnagyobb hatással a növény fajtája és kora van, azonban befolyásoló 

tényezők a klíma viszonyok, a talaj tápanyag tartalma és a növény esetleges betegségei is 

[3,6].  

A hagyományos lucerna betakarítás során körülbelül 2-3% fehérje veszteség keletkezik a 

kaszálás után a termőföldön történő fonnyasztás során. A kaszálás előtt a lucerna szárazanyag 

tartalma körülbelül 18-20%. Ahhoz, hogy a lucerna 35-40% szárazanyag tartalommal 

rendelkezzen, mely a betakarításhoz szükséges, 5-10 cm vastag, laza szőnyegrendben 

szellőztetik a termőföldön a lucernát. A fent említett fehérje veszteség ebből a rendterítésből, 

illetve a lucerna további mozgatásából adódik. A hagyományos lucerna betakarítás során 

fellépő fehérje veszteségek elkerülése érdekében az új lucerna feldolgozási technológiák 

során a lucernából préseléssel kinyerik az úgynevezett zöld levet, mely lényegében egy 

lucerna fehérje koncentrátum („leaf protein concentrate” –LPC). A préselés után megmaradt 

lucerna présrostot jelenleg szenázs alapanyagként, lucernalisztként vagy lucernapelletként 

takarmányozás során hasznosítják. A rost elsősorban lignocellulózból (cellulózból, 

hemicellulózból, ligninből) és kis mennyiségben fehérjékből áll [5]. A présrost 

takarmányozásra való használata korlátozott, mert a kérődző állatok csak részben tudják 

megemészteni a rostkomponensét. 

A lignocellulózok energetikai hasznosítása világszerte intenzíven kutatott téma, mivel a Föld 

kőolaj és földgáz készleteinek csökkenése és a felhasználásuk által a légkörbe bocsátott nagy 

mennyiségű szén-dioxid miatt egyre nagyobb figyelmet kell szentelnünk az alternatív 
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üzemanyagok előállításának. Mindezeket figyelembe véve a lucerna présrost, összetétele 

miatt, megfelelő perspektíva etanol előállítására. 

A jelentés a kutatás-fejlesztési tevékenység 1. feladatának eredményeit foglalja össze. A 

lucerna présrost minták összetételének vizsgálata során megmértük a minták szárazanyag-

tartalmát, és meghatároztuk a cellulóz, hemicellulóz, Klason-lignin, szervetlen komponens, 

fehérje tartalmát. 
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2 SZAKIRODALMI ÁTTEKINTÉS 

A lucerna növény két értékes részre osztható. A lucernalevél nagy fehérje tartalmú, míg a 

lucernaszár nagy szénhidrát tartalmú. Így a lucerna mind állati takarmányozásra, mind 

második generációs üzemanyag előállítására alkalmas lehet [7]. 

A takarmány lucerna minőségének javulása nagyban köszönhető a termelési és betakarítási 

gyakorlat megváltozásának. A lucerna korai aratása a nagy levél/szár aránynak kedvez, mely 

nagy fehérje tartalmat és könnyű emészthetőséget eredményez. Néhány tanulmány 

megállapította, hogy a növénysűrűség hatással van a levél/szár arányra, illetve a növény kora 

is befolyásoló tényező a levél/szár arány alakulásában [8]. Sheaffer és munkatársai (2000) 

megállapították, hogy a lucerna érése közben a levéltömeg kisebb ütemben nő, mint a 

szártömeg [9]. A lucerna bioüzemanyagként történő felhasználásához azonban még további 

kutatásokra, fajták közötti eltérések vizsgálatára és aratási, kezelési stratégiák kialakítására 

van szükség. 

2.1 Lucerna biofinomítása 

A Nemzetközi Energia Ügynökség (International Energy Agency, IEA) dolgozta ki a 

biofinomítás definícióját, mely szerint a biofinomítás a biomassza fenntartható, széles körű 

feldolgozása értéknövelt termékké, mint élelmiszer alapanyag, takarmány alapanyag, 

vegyszer alapanyag, bioüzemanyag. Az IEA besorolása szerint (IEA Bioenergy, 2010) a 

lucernát feldolgozó biofinomítók a „zöld-biofinomítók” kategóriájába tartoznak [10,11]. A 

fenntarthatóság szem előtt tartásával a „zöld-biofinomító” koncepció a helyben előállított, 

lédús, zöld biomassza felhasználásával értéknövelt termékeket állít elő. A lucerna számos 

értékes beltartalmi összetevője miatt biofinomító koncepcióban történő feldolgozásra 

alkalmas [12]. A lucerna jelentős fehérje forrás, esszenciális zsírsav és értékes fitonutriens 

forrás. Energetikai hasznosítása biogáz előállítással történhet vagy cellulóz alapú bioetanol 

előállítással. Mindezeken kívül a lucerna tenyésztés jelentősen hozzájárul a talaj minőség 

javításához, mivel csökkenti a talaj nitrát koncentrációját [1,13,14]. 

2.2 Lucerna mint etanol gyártás alapanyaga 

Növényi biomassza etanol gyártás alapanyagként történő hasznosíthatósága nagyban függ az 

alapanyag összetételétől. Meghatározó a fermentálható szénhidrátok mennyisége, 



5 

 

hozzáférhetősége, illetve a fermentációt inhibeáló vegyületek jelenléte. A jelenleg az iparban 

használt élesztő törzsek a glükózt használják etanol előállítás szubsztrátjaként. Ez a glükóz a 

növényi biomassza sejtfalában található cellulózból származik. Így a növényi biomasszából 

történő etanol előállítás legfontosabb paramétere a növény cellulóz tartalma. Előnyös továbbá 

a növény összetételében a sejtfal további komponenseinek (hemicellulóz, lignin) kis 

mennyisége. Azonban a növényi biomasszák összetétele igen változatos, fajtánként eltérő, 

befolyásolja a növény érettsége és a környezeti tényezők.  

Jung és Engels tanulmánya szerint a lucerna érettsége befolyásolja a sejtfalban található 

hemicellulóz és lignin mennyiségét. Az érés során mind a hemicellulóz, mind a lignin 

mennyisége nő a lucernában [15]. A növény érettségén kívül a másik fontos, az összetételt 

befolyásoló tényező a környezeti viszonyok. Sanderson és Wedin megállapították, hogy a 

tavasszal és nyáron aratott, azonos fajtájú lucernák közül a nyáron aratott kisebb lignin 

tartalommal rendelkezik [16]. Ebben a tanulmányban azonban nem vették figyelembe az 

egyéb környezeti tényezőket, mint hőmérséklet, csapadék mennyiség, egyéb időjárási 

viszonyok, melyek szintén befolyásolják a lucerna összetételét. További kutatások 

megállapították, hogy a csapadékmentes időjárás nem befolyásolja a lucerna lignin tartalmát, 

azonban a hőmérsékleti viszonyok hatással vannak az összetételre. Illetve az eltérő lucerna 

fajták összetétele eltérő lehet a Klason-lignin, cellulóz és xilán tartalmat tekintve [8].  

Az új lucerna feldolgozási technika maradéka a lucerna présrost (összetétele miatt) jelentős 

potenciállal rendelkezik, mint fenntartható, cellulóz alapú etanol gyártás alapanyaga. A 

lucerna szár bioüzemanyag alapanyagként történő termesztése jelenleg kevésbé 

tanulmányozott terület, mint a fehérjében gazdag levélért történő lucernatermesztés. Azonban 

a közelmúltban, a lucerna szár bioüzemanyag előállítás alapanyagaként történő 

termesztésének lehetősége miatt fontossá vált a szár termelés maximalizálása. Az energia 

növényekhez viszonyítva azonban a lucerna kisebb biomassza-termelési hozammal 

rendelkezik [17]. Több tanulmányban is kutatták a lucerna biomassza-termelés hozamát. 

Lamb és munkatársai „biomassza-típusú” (ORCA-WTS (UMN 3040) kísérleti populáció) és 

„széna-típusú” (MWNC-4 (UMN 3041) kísérleti populáció) lucerna termesztését vizsgálták. 

Biomassza-típusú lucerna termesztés során sikerült elérniük, hogy hektáronként megduplázott 

hozam mellett a levél fehérje tartalmát is megőrizzék [18]. Sheaffer és munkatársai 

megállapították, hogy évenkénti két betakarítás esetén nem csökken a lucerna 

termésmennyiség és nem romlik a szár minősége [9]. Az évenkénti többszöri betakarítás 
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lehetőséget biztosít a lucerna nagyobb mennyiségben történő termelésére, így az energia 

növényekhez hasonlóan, a lucerna alkalmas lehet etanol előállítására.  

Xu és Tschirner a lucernaszár összetételére (száraz tömegre vonatkoztatva) 30,2% glükánt, 

9,7% xilánt, 3,8% arabinánt, 15,2% lignint és 8,6% szervetleniont jelentettek [19]. Dondi és 

munkatársai mérései alapján a lucernaszár nedves tömegre vonatkoztatva 45% cellulózt és 

hemicellulózt, 20% lignint, 11,2% extraktívokat és 9,8% szervetleniont tartalmaz [20]. Alvo 

és Belkacemi a teljes lucernára a következő összetételt mérte: 27,4% cellulóz, 11,7% 

hemicellulóz, 4,8% lignin és 18,5% fehérje [21]. A lucernaszár legnagyobb részben cellulózt 

tartalmaz, melyből második generációs etanol állítható elő. 
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3 ALKALMAZOTT MÓDSZEREK 

3.1 Alapanyag  

A Megbízó által átadott lucerna minták, amelyekkel a kutatás-fejlesztési tevékenység 

keretében dolgoztunk, fagyasztott állapotban érkeztek. A minták összetételének elemzése előtt 

a mintákat szobahőmérsékleten kiolvasztottuk, majd a nedves minta szárazanyag-tartalmát 

meghatároztuk. A kiolvasztott lucerna minták szárazanyag-tartalma 32-47%. Ezt követően a 

mintákat 40°C-os szárító szekrénybe helyeztük minimum egy éjszakára. A szárított minták 

szárazanyag-tartalma 93-95%. A mintákat ezt követően lég szárazon tároltuk. 

3.2 Szárazanyag-tartalom meghatározása  

A minták szárazanyag-tartalmának meghatározása gyors szárazanyagmérő készülékben 

(Precisa XM 60, Svájc) történt. A készülék képes a minta tömegének analitikai pontosságú 

mérésére és 105°C-on súlyállandóságig történő szárítására. A szárazanyag-tartalom a száraz 

és a bemért tömeg hányadosa. 

3.3 Szervetlen komponens meghatározása [22] 

Analitikai mérlegen lemért, reprezentatív mintát (~0,5 g) előzőleg kiizzított, lemért porcelán 

tégelyben 550°C-on 6 órán át hamvasztottunk, ezután a tégelyt exszikkátorban 

szobahőmérsékletre hűtöttük, majd a tömegét visszamértük. A szervetlen komponens tartalom 

a maradék tömeg és a bemért száraz tömeg hányadosa. 

3.4 Glükán-, xilán-, arabinán- és lignintartalom meghatározása Hagglund-módszer szerint 

[23]  

Analitikai mérlegen lemért (~0,5 g), reprezentatív mintához 2,5 ml 72%-os kénsavat mértünk, 

majd homogenizáltuk, és két órán át szobahőmérsékleten termosztáltuk. Ezután 75 ml 

desztillált vizet adtunk hozzá, majd egy órán át, zárt edényben, 120°C-on kevertetés nélkül, 

autoklávban termosztáltuk. A kapott zagyot üvegszűrőn, vákuum alkalmazásával szűrtük. A 

felülúszóból ezután mintát vettünk, és nagyteljesítményű folyadékkromatográfiás (HPLC) 

módszerrel meghatároztuk a glükóz, a xilóz és az arabinóz koncentrációkat, melyekből a 

bemért minta száraz tömege, a folyadéktérfogat és a hidrolízis során bekövetkező 
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tömegnövekedés ismeretében számoltuk a glükán-, xilán-, és arabinántartalmakat az eredeti 

mintára.  

Az üvegszűrőn fennmaradó szilárd frakciót forró desztillált vízzel semlegesre mostuk, majd 

105°C-on súlyállandóságig történő szárítás után mértük a tömegét. A szárított szilárd frakciót 

ezután 550°C-on 6 órán át kemencében hamvasztottuk, majd meghatároztuk a savoldhatatlan 

szervetlen komponensek tömegét. Az eredeti minta Klason-lignin tartalma a szilárd frakció 

szerves anyagának száraz tömege a bemért száraz tömegre vonatkoztatva.  

3.5 Nyersfehérje meghatározása [24] 

A nyersfehérje meghatározása Dumas-féle szárazroncsolásos analízissel történt. 

3.6 Folyadékkromatográfia (HPLC)  

A nagyteljesítményű folyadékkromatográfiás (HPLC) elemzést megelőzően a folyadék 

mintákat 0,45 µm pórusméretű, regenerált cellulóz szűrőn szűrtük. A cukrok koncentrációját 

Aminex HPX-87H kationcserélő oszlopon (65°C kolonna hőmérséklet, 0,5 mL/perc áramlási 

sebesség, 5 mM H2SO4 eluens) határoztuk meg. Az analitikai kolonnák védelmére „Cation-H” 

(Bio-Rad) előtét-kolonnákat alkalmaztunk. Az analitikai kolonnán elválasztott komponensek 

detektálása Shimadzu RID-10A törésmutató detektorral történt. Mért komponensek HPX-87H 

kolonnán: glükóz, xilóz, arabinóz. 
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4 EREDMÉNYEK ÉS ÉRTÉKELÉSÜK 

Az eredmények és értékelésük fejezetben a lucerna présrost minták összetételének 

analízisének eredményeit foglaljuk össze a lucerna aratásának időpontja alapján. A lucerna 

minták glükán, xilán, arabinán, Klason-lignin, szervetlenion és fehérje tartalmának százalékos 

összetételét a függelék 1.-5. táblázatai tartalmazzák, ahol a parcellánként közölt összetételek a 

párhuzamos mérések átlagai.  

A lucerna présrost minták összetételének 85-90%-át azonosítottuk. A megmaradó 10-15%-ot 

valószínűleg az apoláris vagy illó, illetve egyéb extrahálható komponensek alkotják. Ezek az 

apoláris extraktívok feltételezhetően lipidek, zsírok, az egyéb extraktívok pedig például szín 

anyagok lehetnek. 

Megvizsgáltuk, hogy az azonos fajtájú lucerna minták összetételére milyen hatással van az 

eltérő parcellában történő termesztés. Két esetben adódott nagyobb eltérés a különböző 

parcellákban termesztett azonos fajtájú lucerna minták összetételében. A 2018. augusztusban 

aratott Hunor fajtájú lucerna minta esetén az egyes parcellában termesztett növények glükán 

tartalma 27,2%, míg a kettes és hármas parcellában termesztett lucernák glükán tartalma 

rendre 34,8% és 33,1% voltak. Illetve a 2018. júniusban aratott Olimpia fajtájú lucerna egyes 

parcellában termesztett növények glükán tartalma 25,8 % volt, míg a kettes és hármas 

parcellában termesztett növény 32,5% és 33,7% glükán tartalommal rendelkezett. További 

minták esetén az összetételben számottevő eltérést nem tapasztaltunk. Látszólag az azonos 

lucerna fajták eltérő parcellákban történő termesztése nem volt hatással a lucerna 

összetételére. Ennek további vizsgálata statisztikai elemzéssel lehetséges a későbbiekben. Így 

a további fejezetekben, ahol az azonos időben aratott lucerna fajták összetételét hasonlítjuk 

össze az adott fajta összes nyersanyag analízisének átlagát mutatjuk be. 

4.1 2018. májusi aratás 

A 2018. májusi aratáshoz tartozóan 7 fajta (Jozsó, Experessz, Hunor, Legend, Dimitra, 

Olimpia, Tápió szelei) lucerna présrost minta nyersanyag elemzését végeztük el, mely 

eredményét az 1. ábrán mutatjuk be.  



10 

 

 

1. Ábra: 2018 májusában aratott lucerna présrost minták összetétele a szárazanyag százalékában 

A 2018 májusában aratott különböző fajtájú lucernák glükán tartalma 30,8% és 33,6% között 

alakult. A legnagyobb glükán tartalmat az Expressz fajtájú, míg a legkisebb glükán tartalmat 

az Olimpia fajtájú lucerna esetén mértük. Xilán és arabinán tartalom esetén nem tapasztaltunk 

nagy eltérést a fajták között. A legnagyobb xilán tartalommal az Expressz fajtájú lucerna 

rendelkezett. Klason-lignin és szervetlenion tartalomban sem tapasztaltunk számottevő 

eltérést a hét fajta között. A hét fajta lucerna Klason-lignin tartalma 13,2% és 15,2% között 

adódott. A fehérje tartalmat tekintve a legkisebb fehérje tartalommal az Expressz fajtájú 

(14,3%), a legnagyobb fehérje tartalommal a Jozsó fajtájú (18,1%) lucerna présrost 

rendelkezett. 

A 2018 májusában aratott Jozsó, Experessz, Hunor, Legend, Dimitra, Olimpia, Tápió szelei 

fajtájú lucerna présrost minták összetételüket tekintve nem mutattak számottevő eltérést. 

4.2 2018. júniusi aratás 

A 2018. júniusi aratáshoz tartozóan 7 fajta (Hunor, Tápió szelei, Plato, Danubia, Dimitra, 

Olimpia, Plato-Rhizo) lucerna présrost minta nyersanyag elemzését végeztük el, mely 

eredményét a 2. ábrán foglaltuk össze.  

A 2018 júniusában aratott lucerna fajták közül a legnagyobb glükán tartalmat (33,4%) a Plato-

Rhizo fajtájú lucerna minta esetén mértük, azonban a legkisebb glükán tartalommal 

rendelkező Hunor fajtájú lucerna is csak alig kisebb, 29,4% glükán tartalommal rendelkezik. 
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A legnagyobb xilán (15,3%) és arabinán (6,1%) tartalmat az Olimpia fajtájú lucerna minta 

estén kaptuk. A 2018 júniusában aratott 7 fajtájú lucerna présrost minták fehérje tartalma 

12,6-16,3% között alakult. 

 

2. Ábra: 2018 júniusában aratott lucerna présrost minták összetétele a szárazanyag százalékában 

Az Olimpia fajtájú lucerna glükán és arabinán tartalma esetén a nagy szórás a parcellákként 

mért összetételek közötti nagyobb különbségből adódik. Mint ezt már fentebb is említettük, 

összesén két eltérő aratás és fajta esetén találtunk nagyobb eltérést az azonos mintájú, de 

különböző parcellában termesztett lucernák esetén. 

4.3 2018. augusztusi aratás 

A 2018. augusztusi aratáshoz tartozóan Plato, Plato-Rhizo, Olimpia, Tápió szelei, Dimitra, 

Danubia és Hunor fajtájú lucerna minták összetételét elemeztük (3. ábra).  
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3. ábra: 2018 augusztusában aratott lucerna présrost minták összetétele a szárazanyag százalékában 

A 2018 augusztusában aratott lucernák közül legnagyobb glükán tartalommal a Danubia 

fajtájú lucerna rendelkezett, mely ebben az esetben 32,6%-ot jelent. Alig kisebb, 32,4% 

glükán tartalmat mértünk a Dimitra fajtájú lucerna présrost esetén. A legkisebb glükán 

tartalommal rendelkező Olimpia fajtájú lucerna kevesebb, mint 2%-al kisebb, 30,9% glükánt 

tartalmazott. A hét fajta lucerna présrost minta xilán és arabinán tartalma szűk tartományon 

belül mozgott. A legnagyobb xilán tartalmat a Dimitra (13,2%), míg a legkisebb xilán 

tartalmat a Tápió szelei fajtájú lucerna présrost estén mértünk. A legnagyobb arabinán 

tartalmú és a legkisebb arabinán tartalmú lucerna présrost minta arabinán tartalma mindössze 

1%-ban tért el egymástól. A többi összetevő is szűk érték tartományon belül változott a 2018 

augusztusában aratott lucerna minták esetén. A szervetlenion komponens 6%, míg a fehérje 

tartalom 14% körül alakult. 

A 3. ábrán a Hunor fajtájú lucerna présrost minta nagyobb szórás a parcellák közötti 

eltérésből adódik.  

4.4 2018. októberi aratás 

A 2018. októberi aratáshoz tartozóan 7 fajta (Tápió szelei, Plato-Rhizo, Danubia, Dimitra, 

Hunor, Olimpia, Plato) lucerna présrost minta nyersanyag elemzését végeztük el, mely 

eredményét a 4. ábrán mutatjuk be.  
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4. ábra: 2018 októberében aratott lucerna présrost minták összetétele a szárazanyag százalékában 

A 2018 októberében aratott lucerna fajták közül a legnagyobb glükán tartalommal a Plato-

Rhizó fajtájú rendelkezett. Plato-Rhizo fajtájú lucerna présrost minta 32% glükánt, 13% 

xilánt, 4% arabinánt, 15% Klason-lignint, 7% szervetleniont, 16% fehérjét tartalmazott. 

Ebben az esetben az összetétel 87%-át azonosítottuk. Plato-Rhizohoz képest alig kisebb a 

Danubia fajtájú lucerna minta glükán tartalma (30,3%). A legkisebb, 27,6% glükán 

tartalommal az Olimpia fajtájú lucerna rendelkezett a 2018 októberében aratott lucernák 

közül. A legnagyobb xilán tartalmat Plato-Rhizo, míg legnagyobb arabinán és fehérje 

tartalmat az Olimpia minták esetén mértünk.  

4.5 2019. augusztusi aratás 

A 2019. augusztusi aratáshoz tartozóan Plato-Rhizo, Tápió szelei, Danubia, Plato, Olimpia, 

Hunor, Dimitra fajtájú lucerna présrost minták összetételét elemeztük, melyet az 5. ábrán 

mutatunk be. 
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5. ábra: 2019 augusztusában aratott lucerna présrost minták összetétele a szárazanyag százalékában 

A 2019 augusztusában aratott lucernák közül a legnagyobb glükán tartalommal a Plato-Rhizo 

fajtájú lucerna présrost minta rendelkezett, mely emellett 14% xilánt, 6% arabinánt, 14% 

Klason-lignint, 6% szervetleniont és 16% fehérjét tartalmazott, így az összetétel 89%-át 

azonosítottuk. A 2019. augusztusi aratásnál a legkisebb glükán tartalmat a Dimitra fajtájú 

lucerna esetén mértük. A legnagyobb fehérje tartalmat a Hunor fajtájú lucerna esetén 

mértünk, azonban itt parcellánként nagyobb különbségek voltak a fehérje tartalmat tekintve. 

Összességében elmondható, hogy aratásonként a fajták összetétele között jelentős különbség 

nem adódott. Általánosságban a lucerna présrost minták 28-33% glükánt, 12-15% xilánt, 3-

6% arabinánt, 13-16% Klason-lignint, 6-8% szervetleniont és 12-18% fehérjét tartalmaznak.  

4.6 A vizsgált lucerna présrost minták glükán tartalma 

A 6. ábrán a lucerna présrost minták glükán tartalmát ábrázoltuk fajtánként csoportosítva. Az 

aratási időt tekintve a fajtákon belül egyértelmű tendencia nem figyelhető meg. A glükán 

tartalom az aratási idő függvényében az adott fajtán belül változatos képet mutat. A 2018 

októberi aratás kismértékben kisebb glükán tartalmat eredményezett a többi aratáshoz 

viszonyítva. A hét lucerna fajta közül, melyet a kutatási-fejlesztési tevékenység keretein belül 

vizsgáltunk a legnagyobb glükán tartalommal a Plato-Rhizo fajtájú lucerna présrost 

rendelkezik. Két aratás során is 33% fölötti glükán tartalmat mértünk. A Plato-Rhizo fajtájú 

lucernától, csak alig kisebb glükán tartalommal rendelkezik a Dimitra fajtájú lucerna présrost. 

Ebben az esetben három aratási időpontban is 32,5% feletti glükán tartalmat állapítottunk 
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meg. A harmadik legnagyobb glükán tartalommal (32,6%) rendelkező présrost minta a 2018 

augusztusában aratott Danubia. 

 

6. ábra: Lucerna présrost minták glükán taralma a szárazanyag százalékában 

 

A fent említettek alapján a kutatás-fejlesztési tevékenység 2. részfeladatára, mely során 

lucerna présrost minták előkezelését és enzimes hidrolízisét végezzük el, a Plato-Rhizo, 

Danubia és Dimitra fajtájú lucernákat javasoljuk.  
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FÜGGELÉK 

1. táblázat: 2018 májusában aratott lucerna présrost minták glükán, xilán, arabinán, Klason-lignin, szervetlenion, fehérje 
tartalma a szárazanyag százalékában. A parcellánként feltüntetett eredmények a párhuzamos mérések átlagai. A 

fajtánként feltüntetett átlag eredmény (a táblázatban félkövérrel szedett) az adott fajta összes mérési 
eredmények átlaga. A párhuzamos mérések szórásának értékét a zárójelekben tüntettük fel. 

Minta jelölése Parcella Glükán Xilán Arabinán Klason-lignin Szervetlenion  Fehérje 

 

L 1.1 1 

33,2 (0,2) 15,1 (0,8) 5,0 (0,7) 13,3 (0,2) 7,2 (0,0) 18,6 (0,2) 

 

L 1.2. 2 

32,8 (0,9) 13,8 (0,5) 4,1 (0,3) 13,1 (0,7) 7,0 (0,0) 17,9 (0,3) 

 

L 1.3 3 

33,0 (0,7) 12,7 (0,0) 4,3 (0,3) 14,4 (0,2) 6,6 (0,0) 17,8 (0,3) 

Jozsó L.1. Átlag 

33,0 (0,2) 13,9 (1,2) 4,5 (0,4) 13,6 (0,7) 7,0 (0,3) 18,1 (0,4) 

 

L 2.1 1 

33,8 (0,7) 15,2 (0,5) 4,6 (0,3) 14,6 (0,2) 6,4 (0,0) 14,0 (0,4) 

 

L 2.2 2 

32,9 (1,7) 14,9 (2,6) 3,5 (0,3) 16,3 (0,2) 6,3 (0,0) 13,3 (0,4) 

 

L 2.3 3 

34,1 (0,3) 14,4 (0,3) 4,7 (0,6) 14,8 (0,5) 6,2 (0,0) 15,5 (0,1) 

Expressz L.2. Átlag 

33,6 (0,6) 14,8 (0,4) 4,3 (0,6) 15,2 (1,0) 6,3 (0,1) 14,3 (1,1) 

 

L 3.1 1 

33,4 (0,5) 14,3 (0,5) 3,8 (0,2) 14,5 (0,0) 7,1 (0,0) 15,3 (0,6) 

 

L3.2 2 

32,9 (0,9) 13,7 (0,1) 4,2 (0,4) 14,4 (0,3) 6,3 (0,0) 15,9 (0,1) 

 

L 3.3 3 

32,5 (0,1) 13,7 (0,2) 3,9 (0,1) 14,1 (0,3) 7,5 (0,0) 16,7 (0,4) 

Hunor L.3. Átlag 

32,9 (0,5) 13,9 (0,4) 4,0 (0,2) 14,3 (0,2) 7,0 (0,6) 16,0 (0,7) 

 

L4.1 1 

33,0 (0,3) 13,6 (0,2) 3,8 (0,3) 15,2 (0,0) 6,0 (0,0) 16,0 (0,2) 

 

L 4.2 2 

31,8 (0,6) 13,5 (0,4) 3,5 (0,2) 14,7 (0,3) 6,4 (0,0) 17,5 (0,4) 

 

L4.3 3 

33,7 (0,7) 14,1 (0,3) 3,8 (0,4) 15,1 (0,2) 7,0 (0,0) 16,5 (0,3) 

Legend L.4. Átlag 

32,8 (1,0) 13,8 (0,3) 3,7 (0,2) 15,0 (0,3) 6,5 (0,5) 16,7 (0,7) 

 

L 5.1 1 

32,1 (1,5) 13,7 (0,8) 3,8 (0,9) 14,9 (0,2) 5,9 (0,0) 14,1 (0,3) 

 

L 5.2 2 

31,9 (0,9) 13,4 (0,1) 3,4 (0,3) 15,0 (0,3) 6,4 (0,0) 16,0 (0,6) 

 

L 5.3 3 

33,7 (0,2) 14,2 (0,2) 3,7 (0,0) 14,0 (1,5) 5,7 (0,0) 15,9 (0,0) 

Dimitra L.5. Átlag 

32,6 (1,0) 13,8 (0,4) 3,6 (0,2) 14,6 (0,6) 6,0 (0,3) 15,3 (1,1) 

 

L 6.1 1 

32,1 (0,6) 13,2 (0,2) 4,5 (0,0) 13,3 (0,1) 6,8 (0,0) 18,2 (0,1) 

 

L 6.2  2 

29,4 (1,2) 12,6 (0,6) 5,9 (0,3) 12,8 (0,3) 6,8 (0,0) 16,8 (0,1) 

 

L 6.3 3 

31,0 (0,3) 13,3 (0,1) 6,3 (0,2) 13,4 (0,4) 6,8 (0,0) 17,6 (0,0) 

Olimpia L.6. Átlag 

30,8 (1,4) 13,0 (0,4) 5,6 (0,9) 13,2 (0,3) 6,8 (0,0) 17,5 (0,7) 

 

L 7.1 1 

31,9 (0,2) 13,7 (0,4) 6,8 (0,8) 13,3 (0,4) 5,8 (0,0) 16,5 (0,2) 

 

L 7.2 2 

30,9 (0,3) 13,2 (0,9) 4,3 (0,9) 13,9 (0,2) 6,9 (0,0) 18,6 (0,7) 

 

L 7.3 3 

31,9 (0,3) 12,9 (1,5) 6,8 (0,5) 14,1 (0,1) 6,6 (0,0) 17,2 (1,6) 

Tápió szelei L.7. Átlag 

31,6 (0,6) 13,3 (0,4) 6,0 (1,5) 13,8 (0,4) 6,4 (0,6) 17,4 (1,1) 
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2. táblázat: 2018 júniusában aratott lucerna présrost minták glükán, xilán, arabinán, Klason-lignin, szervetlenion, fehérje 
tartalma a szárazanyag százalékában. A parcellánként feltüntetett eredmények a párhuzamos mérések átlagai. A 
fajtánként feltüntetett átlag eredmény (a táblázatban félkövérrel szedett) az adott fajta összes mérési 

eredmények átlaga. A párhuzamos mérések szórásának értékét a zárójelekben tüntettük fel. 

Minta jelölése Parcella Glükán Xilán Arabinán 

Klason-

lignin Szervetlenion  Fehérje 

 

L8.1 1 29,0 (2,2) 11,4 (0,2) 3,4 (0,3) 14,6 (0,1) 6,7 (0,1) 13,7 (0,0) 

 

L8.2 2 28,9 (0,8) 11,8 (0,7) 3,8 (0,2) 14,6 (0,1) 6,6 (0,1) 13,9 (0,0) 

 

L8.3 3 30,3 (0,3) 12,8 (0,3) 3,7 (0,1) 14,6 (0,2) 6,7 (0,1) 13,2 (0,2) 

Hunor L8 Átlag 29,4 (0,8) 12,0 (0,7) 3,6 (0,2) 14,6 (0,0) 6,7 (0,1) 13,6 (0,3) 

 

L 9.1 1 29,7 (0,3) 13,2 (0,0) 3,7 (0,1) 15,2 (0,2) 6,8 (0,0) 16,1 (0,8) 

 

L 9.2 2 30,1 (0,8) 13,1 (0,6) 3,4 (0,7) 15,7 (0,2) 7,0 (0,0) 15,8 (0,1) 

 

L 9.3 3 30,3 (1,8) 13,8 (1,2) 3,9 (0,3) 15,7 (0,2) 6,7 (0,2) 17,2 (0,4) 

Tápió szelei L9 Átlag 30,1 (0,3) 13,4 (0,4) 3,7 (0,3) 15,5 (0,3) 6,8 (0,2) 16,3 (0,7) 

 

L11.1 1 32,6 (0,9) 14,7 (0,5) 6,1 (0,4) 16,3 (0,3) 9,0 (0,0) 14,3 (0,5) 

 

L11.2 2 31,5 (0,3) 13,7 (0,0) 5,4 (0,6) 16,9 (0,1) 7,0 (0,0) 14,7 (0,4) 

 

L11.3 3 31,8 (1,0) 14,6 (1,2) 4,6 (0,6) 17,1 (0,9) 6,7 (0,0) 14,2 (0,2) 

Plato L11 Átlag 32,2 (0,9) 14,3 (0,5) 5,4 (0,7) 16,8 (0,4) 6,8 (0,2) 14,4 (0,3) 

 

L12.1 1 29,0 (0,3) 12,0 (0,1) 4,1 (0,3) 13,8 (0,2) 7,1 (0,1) 14,7 (0,4) 

 

L 12.2 2 29,8 (0,6) 12,6 (0,3) 3,7 (0,0) 15,0 (0,4) 7,2 (0,4) 14,5 (0,2) 

 

L12.3 3 31,1 (1,2) 12,9 (0,8) 4,2 (0,2) 15,1 (0,6) 6,9 (0,0) 14,7 (0,2) 

Danubia L12 Átlag 29,9 (1,1) 12,5 (0,4) 4,0 (0,3) 14,6 (0,7) 7,1 (0,1) 14,6 (0,1) 

 

L13.1 1 29,6 (0,1) 12,2 (0,0) 3,1 (0,0) 14,6 (0,0) 7,2 (0,4) 14,0 (0,2) 

 

L13.2 2 32,4 (0,2) 13,2 (0,2) 3,2 (0,1) 15,7 (0,1) 7,8 (0,2) 15,7 (1,0) 

 

L13.3 3 33,9 (0,6) 13,1 (0,1) 2,4 (0,1) 16,3 (0,1) 8,0 (0,5) 14,8 (0,1) 

Dimitra L13 Átlag 33,1 (1,1) 12,8 (0,5) 2,9 (0,5) 15,5 (0,9) 7,7 (0,4) 14,8 (0,8) 

 

L 14.1 1 25,9 (0,8) 17,0 (0,4) 10,2 (0,2) 16,0 (0,1) 6,6 (0,3) 14,4 (0,3) 

 

L 14.2 2 32,5 (0,1) 14,2 (0,0) 3,6 (0,4) 16,5 (0,3) 6,5 (0,2) 14,5 (0,2) 

 

L 14.3 3 33,7 (0,5) 14,8 (0,5) 4,4 (0,9) 15,7 (0,1) 7,0 (0,1) 15,6 (0,1) 

Olimpia L14 Átlag 30,7 (4,2) 15,3 (1,5) 6,1 (3,6) 16,0 (0,4) 6,7 (0,2) 14,8 (0,6) 

 

L15.1 1 33,7 (0,1) 13,3 (0,3) 3,0 (0,1) 16,6 (0,1) 6,6 (0,2) 12,5 (0,8) 

 

L15.2 2 33,3 (0,3) 13,2 (0,1) 3,0 (0,1) 16,5 (0,2) 6,6 (0,3) 12,6 (0,7) 

 

L15.3 3 33,2 (0,4) 13,4 (0,1) 3,0 (0,0) 16,7 (0,1) 6,4 (0,1) 12,8 (0,8) 

Plato-Rhizo L15 Átlag 33,4 (0,3) 13,3 (0,1) 3,0 (0,0) 16,6 (0,1) 6,5 (0,1) 12,6 (0,2) 
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3. táblázat: 2018 augusztusában aratott lucerna présrost minták glükán, xilán, arabinán, Klason-lignin, szervetlenion, fehérje 
tartalma a szárazanyag százalékában. A parcellánként feltüntetett eredmények a párhuzamos mérések átlagai. A 
fajtánként feltüntetett átlag eredmény (a táblázatban félkövérrel szedett) az adott fajta összes mérési 

eredmények átlaga. A párhuzamos mérések szórásának értékét a zárójelekben tüntettük fel. 

Minta jelölése Parcella Glükán Xilán Arabinán 

Klason-

lignin Szervetlenion  Fehérje 

 

L17.1 1 32,5 (0,5) 13,0 (0,3) 3,2 (0,1) 14,3 (1,4) 5,4 (0,2) 13,3 (0,5) 

 

L17.2 2 31,6 (0,4) 12,4 (0,0) 3,2 (0,1) 15,0 (1,1) 5,6 (0,1) 13,3 (0,8) 

 

L17.3 3 32,2 (0,7) 12,8 (0,1) 2,6 (0,2) 16,4 (0,2) 5,7 (0,2) 14,8 (0,0) 

Plato L17 Átlag 32,1 (0,5) 12,7 (0,3) 3,0 (0,3) 15,2 (1,1) 5,6 (0,2) 13,8 (0,8) 

 

L18.1 1 31,1 (0,4) 12,4 (0,7) 3,2 (0,0) 15,3 (0,3) 5,6 (0,0) 12,2 (0,5) 

 

L18.2 2 31,4 (1,0) 12,4 (0,2) 2,7 (0,1) 15,7 (0,4) 5,7 (0,0) 11,9 (0,0) 

 

L18.3 3 31,8 (1,3) 12,9 (0,1) 3,1 (0,1) 15,9 (0,4) 5,5 (0,2) 11,3 (0,1) 

Plato-Rhizo L18 Átlag 31,4 (0,4) 12,6 (0,3) 3,0 (0,3) 15,7 (0,3) 5,6 (0,1) 11,8 (0,5) 

 

L19.1 1 30,1 (0,1) 12,2 (0,1) 2,7 (0,1) 15,8 (0,2) 5,8 (0,0) 14,0 (0,4) 

 

L19.2 2 33,1 (0,6) 13,6 (0,1) 2,5 (0,3) 15,8 (0,7) 5,8 (0,1) 12,8 (0,3) 

 

L19.3 3 29,6 (0,0) 11,8 (0,9) 3,1 (0,3) 16,2 (0,0) 5,8 (0,0) 14,6 (0,4) 

Olimpia L19 Átlag 30,9 (1,9) 12,5 (1,0) 2,8 (0,3) 15,9 (0,2) 5,8 (0,0) 13,8 (0,9) 

 

L20.1 1 32,0 (0,1) 12,8 (0,2) 3,0 (0,1) 15,9 (0,3) 5,8 (0,0) 14,3 (0,1) 

 

L20.2 2 30,4 (1,2) 12,1 (0,5) 2,5 (0,0) 15,4 (0,8) 6,1 (0,0) 14,2 (0,1) 

 

L20.3 3 30,6 (0,2) 12,3 (0,1) 2,9 (0,0) 16,3 (0,0) 6,1 (0,0) 14,2 (0,2) 

Tápió szelei L20 Átlag 31,0 (0,9) 12,4 (0,4) 2,8 (0,3) 15,9 (0,5) 6,0 (0,2) 14,2 (0,1) 

 

L21.1 1 32,4 (1,2) 13,2 (0,3) 2,9 (0,2) 15,0 (0,4) 5,4 (0,1) 15,6 (0,7) 

 

L21.2 2 31,9 (0,5) 13,0 (0,3) 2,5 (0,1) 14,8 (0,5) 4,9 (1,3) 14,6 (0,5) 

 

L21.3 3 32,9 (0,4) 13,3 (0,1) 2,9 (0,2) 14,6 (0,1) 6,0 (0,2) 14,8 (0,5) 

Dimitra L21 Átlag 32,4 (0,5) 13,2 (0,2) 2,7 (0,2) 14,8 (0,2) 5,4 (0,6) 15,0 (0,6) 

 

L22.1 1 31,8 (0,2) 12,7 (0,1) 3,0 (0,1) 16,0 (0,5) 6,1 (0,1) 16,2 (0,5) 

 

L22.2 2 33,5 (0,1) 13,5 (0,2) 3,0 (0,2) 16,0 (0,0) 6,1 (0,5) 14,9 (0,4) 

 

L22.3 3 32,4 (0,6) 12,9 (0,1) 2,8 (0,2) 16,2 (0,1) 6,3 (0,4) 16,2 (0,4) 

Danubia L22 Átlag 32,6 (0,9) 13,0 (0,4) 3,0 (0,1) 16,1 (0,1) 6,2 (0,1) 15,8 (0,7) 

 

L 23.1 1 27,2 (1,1) 11,7 (0,6) 3,9 (0,2) 16,1 (0,0) 5,8 (0,0) 13,7 (0,4) 

 

L 23.2 2 34,9 (0,8) 14,4 (0,8) 3,9 (0,1) 16,1 (0,1) 5,7 (0,1) 13,5 (0,2) 

 

L 23.3 3 33,2 (1,4) 13,4 (0,7) 3,6 (0,3) 13,9 (0,1) 7,1 (0,0) 16,0 (0,4) 

Hunor L23 Átlag 31,7 (4,0) 13,2 (1,4) 3,8 (0,2) 15,4 (1,3) 6,2 (0,8) 14,4 (1,4) 
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4. táblázat: 2018 októberében aratott lucerna présrost minták glükán, xilán, arabinán, Klason-lignin, szervetlenion, fehérje 
tartalma a szárazanyag százalékában. A parcellánként feltüntetett eredmények a párhuzamos mérések átlagai. A 
fajtánként feltüntetett átlag eredmény (a táblázatban félkövérrel szedett) az adott fajta összes mérési 

eredmények átlaga. A párhuzamos mérések szórásának értékét a zárójelekben tüntettük fel. 

Minta jelölése Parcella Glükán Xilán Arabinán 

Klason-

lignin Szervetlenion  Fehérje 

 

L 24.1 1 29,1 (0,0) 12,0 (0,4) 3,7 (0,7) 14,7 (0,5) 6,6 (0,1) 15,4 (0,1) 

 

L 24.2 2 29,0 (0,4) 12,0 (0,1) 4,3 (0,0) 14,1 (0,1) 6,9 (0,0) 15,3 (0,1) 

 

L 24.3 3 28,1 (0,7) 12,0 (0,9) 4,4 (0,3) 13,7 (0,2) 7,1 (0,1) 15,2 (0,4) 

Tápió szelei L24 Átlag 28,7 (0,6) 12,0 (0,0) 4,1 (0,4) 14,2 (0,5) 6,9 (0,2) 15,3 (0,1) 

 

L 25.1 1 31,0 (0,8) 12,7 (0,6) 3,9 (0,2) 14,7 (0,1) 7,0 (0,0) 16,2 (0,2) 

 

L 25.2 2 31,9 (0,2) 13,3 (0,5) 4,1 (0,2) 15,1 (0,1) 6,5 (0,1) 15,6 (0,2) 

 

L 25.3 3 31,8 (0,1) 12,9 (0,2) 3,9 (0,2) 14,7 (0,4) 7,3 (0,7) 15,8 (0,6) 

Plato-Rhizo L25 Átlag 31,6 (0,5) 13,0 (0,3) 3,9 (0,1) 14,8 (0,2) 6,9 (0,4) 15,9 (0,3) 

 

L 26.1 1 31,2 (0,3) 11,8 (0,1) 2,7 (0,1) 14,8 (0,2) 7,4 (0,2) 16,0 (0,3) 

 

L 26.2 2 31,3 (0,7) 12,5 (0,2) 3,8 (0,1) 14,4 (0,3) 7,4 (0,1) 15,7 (0,1) 

 

L 26.3 3 28,5 (1,6) 11,8 (0,8) 4,0 (0,6) 13,9 (0,6) 7,2 (0,0) 15,5 (0,6) 

Danubia L26 Átlag 30,3 (1,6) 12,1 (0,4) 3,5 (0,7) 14,4 (0,4) 7,3 (0,1) 15,7 (0,2) 

 

L27.1 1 28,8 (0,1) 11,8 (0,0) 3,1 (0,1) 13,2 (0,2) 6,3 (0,7) 16,5 (0,2) 

 

L27.2 2 28,6 (0,5) 11,8 (0,2) 2,9 (0,2) 15,5 (0,0) 6,7 (0,0) 16,8 (0,3) 

 

L27.3 3 28,0 (0,2) 11,3 (0,1) 3,3 (0,1) 15,8 (0,7) 6,5 (0,0) 16,7 (0,6) 

Dimitra L27 Átlag 28,5 (0,4) 11,6 (0,3) 3,1 (0,2) 14,9 (1,4) 6,5 (0,2) 16,7 (0,2) 

 

L28.1 1 28,5 (0,1) 11,4 (0,1) 3,2 (0,1) 12,5 (0,9) 7,1 (0,2) 17,3 (0,1) 

 

L28.2 2 27,7 (0,1) 11,2 (0,1) 3,8 (0,1) 12,3 (0,2) 7,3 (0,1) 17,7 (0,6) 

 

L28.3 3 32,8 (0,3) 12,8 (0,2) 2,1 (0,1) 14,3 (0,0) 5,5 (1,0) 15,0 (0,0) 

Hunor L28 Átlag 29,6 (2,7) 11,8 (0,9) 3,0 (0,9) 13,0 (1,1) 6,6 (1,0) 16,7 (1,5) 

 

L 29.1 1 28,7 (0,2) 12,5 (0,1) 4,7 (0,2) 14,9 (0,0) 7,2 (0,1) 18,9 (0,4) 

 

L 29.2 2 27,1 (0,3) 11,5 (0,2) 3,8 (0,2) 15,2 (0,4) 7,9 (0,0) 19,6 (0,1) 

 

L 29.3 3 27,0 (0,5) 11,4 (0,3) 3,8 (0,2) 15,1 (0,5) 7,6 (0,0) 19,5 (0,1) 

Olimpia L29 Átlag 27,6 (1,0) 11,8 (0,6) 4,1 (0,6) 15,1 (0,2) 7,5 (0,3) 19,3 (0,4) 

 

L30.1 1 27,3 (0,3) 10,7 (0,1) 2,9 (0,1) 14,0 (0,0) 7,5 (0,7) 18,2 (0,2) 

 

L30.2 2 28,4 (0,3) 11,3 (0,1) 3,4 (0,0) 14,3 (0,0) 5,9 (0,0) 17,5 (0,6) 

 

L30.3 3 27,9 (0,1) 10,9 (0,0) 3,3 (0,1) 14,0 (0,0) 7,0 (0,2) 17,4 (0,1) 

Plato L30 Átlag 27,9 (0,5) 11,0 (0,3) 3,2 (0,2) 14,1 (0,2) 6,8 (0,8) 17,7 (0,5) 
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5. táblázat: 2019 augusztusában aratott lucerna présrost minták glükán, xilán, arabinán, Klason-lignin, szervetlenion, fehérje 
tartalma a szárazanyag százalékában. A parcellánként feltüntetett eredmények a párhuzamos mérések átlagai. A 
fajtánként feltüntetett átlag eredmény (a táblázatban félkövérrel szedett) az adott fajta összes mérési 

eredmények átlaga. A párhuzamos mérések szórásának értékét a zárójelekben tüntettük fel. 

Minta jelölése Parcella Glükán Xilán Arabinán 

Klason-

lignin Szervetlenion  Fehérje 

 

L 53 1 34,8 (0,4) 14,0 (0,2) 5,4 (0,1) 14,6 (0,8) 5,9 (0,3) 15,0 (0,2) 

 

L 54 2 34,6 (0,8) 13,8 (0,2) 5,3 (0,4) 13,6 (0,4) 5,5 (0,0) 15,7 (0,0) 

 

L 55 3 31,8 (0,4) 12,8 (0,1) 5,9 (0,3) 13,0 (0,6) 6,0 (0,5) 18,3 (0,4) 

Plato-Rhizo Átlag 33,7 (1,7) 13,5 (0,6) 5,6 (0,3) 13,7 (0,8) 5,8 (0,3) 16,3 (1,7) 

 

L 56 1 29,8 (1,1) 12,5 (0,6) 5,5 (0,3) 12,6 (5,9) 6,3 (0,1) 16,6 (0,1) 

 

L 57 2 31,5 (0,5) 13,2 (0,1) 5,3 (0,1) 14,2 (0,2) 5,7 (0,1) 16,4 (0,6) 

 

L 58 3 31,3 (0,2) 13,2 (0,4) 5,9 (0,1) 12,9 (0,2) 5,5 (0,0) 15,1 (0,0) 

Tápió szelei Átlag 30,9 (0,9) 13,0 (0,4) 5,6 (0,3) 13,2 (0,9) 5,8 (0,4) 16,0 (0,8) 

 

L 59 1 30,0 (0,0) 12,5 (0,1) 5,7 (0,3) 13,4 (0,4) 5,4 (0,8) 17,0 (0,5) 

 

L 60 2 31,9 (0,4) 13,3 (0,3) 5,4 (0,3) 13,2 (0,5) 6,5 (0,1) 15,2 (0,6) 

 

L 61 3 31,7 (0,7) 13,4 (0,3) 5,7 (0,1) 14,4 (0,4) 6,1 (0,2) 16,4 (1,2) 

Danubia 

 

Átlag 31,2 (1,0) 13,1 (0,5) 5,6 (0,2) 13,7 (0,6) 6,0 (0,5) 16,2 (0,9) 

 

L 62 1 32,5 (0,7) 13,3 (0,4) 5,7 (0,1) 14,0 (0,4) 5,6 (0,2) 15,1 (0,5) 

 

L 63 2 32,2 (1,0) 13,2 (0,4) 5,6 (0,0) 13,6 (0,3) 6,0 (0,2) 16,4 (0,4) 

 

L 64 3 31,6 (0,4) 12,8 (0,2) 5,6 (0,2) 14,6 (0,6) 5,7 (0,0) 16,5 (0,3) 

Plato 

 

Átlag 32,1 (0,5) 13,1 (0,2) 5,6 (0,1) 14,0 (0,5) 5,8 (0,2) 16,0 (0,8) 

 

L 65 1 31,2 (0,3) 12,7 (0,3) 5,9 (0,1) 13,5 (0,7) 5,5 (0,0) 16,7 (0,2) 

 

L 66 2 31,8 (0,4) 12,7 (0,1) 6,3 (0,2) 12,8 (0,1) 5,8 (0,1) 17,2 (0,0) 

 

L 67 3 32,8 (0,6) 13,3 (0,3) 6,0 (0,2) 14,0 (0,5) 5,6 (0,1) 16,3 (0,2) 

Olimpia 

 

Átlag 31,9 (0,8) 12,9 (0,3) 6,1 (0,2) 13,4 (0,6) 5,7 (0,2) 16,7 (0,5) 

 

L 68 1 29,5 (0,4) 13,3 (0,3) 6,2 (0,3) 13,4 (0,0) 6,1 (0,0) 15,9 (0,6) 

 

L 69 2 30,2 (0,4) 13,5 (0,2) 5,7 (0,1) 14,4 (0,3) 6,0 (0,1) 17,5 (0,6) 

 

L 70 3 28,0 (0,4) 12,7 (0,2) 6,0 (0,0) 14,9 (0,2) 6,3 (0,5) 20,3 (0,1) 

Hunor 

 

Átlag 29,3 (1,1) 13,2 (0,5) 6,0 (0,3) 14,2 (0,7) 6,1 (0,2) 17,9 (2,2) 

 

L 71 1 29,3 (0,9) 13,3 (0,5) 6,0 (0,1) 13,5 (0,2) 5,5 (0,2) 17,0 (0,1) 

 

L 72 2 29,7 (0,4) 13,5 (0,2) 5,9 (0,0) 13,2 (0,1) 6,2 (0,0) 16,2 (0,3) 

 

L 73 3 29,5 (0,1) 13,0 (0,0) 5,8 (0,0) 14,2 (0,3) 5,8 (0,3) 15,9 (0,8) 

Dimitra 

 

Átlag 29,5 (0,2) 13,3 (0,3) 5,9 (0,1) 13,6 (0,5) 5,8 (0,3) 16,3 (0,6) 

 


